Propositura REQUERIMENTO - 090/2024

De: Jorge S. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 22/08/2024 às 15:25:50

Setores envolvidos:

SGP, GAB

SOLICITA informações sobre as consultas na rede pública de saúde do Município

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO o Requerimento n.º 61/2024, aprovado po esta Casa de Leis em sessão plenária realizada em 06
de maio de 2024 e encaminhado ao Poder Executivo no dia 07/05/2024.

CONSIDERANDO a queixa de muitos munícipes, dentre os quais alguns alegam esperar quase um ano para
passarem por consulta;

CONSIDERANDO a importância de assegurar o atendimento tempestivo e adequado às necessidades dos cidadãos;

CONSIDERANDO a urgência em identificar e solucionar os obstáculos que contribuem para a demora no
agendamento de consultas;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder
Executivo, por meio do Diretor de Saúde, Sr. Dorival Reis, informe o seguinte:

1. Quais são os motivos para a longa fila de espera dos pacientes passarem por consulta?
2. Quais medidas foram tomadas para mitigar o problema no último trimestre?
3. Existe previsão para aumento de recursos humanos ou infraestrutura visando atender a demanda de consultas de
forma mais rápida e eficaz?

JORGE CARAÍ

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

G
E

 J
E

S
U

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

19
E

-5
E

B
1-

5E
5D

-4
62

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
19

E
-5

E
B

1-
5E

5D
-4

62
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 119E-5EB1-5E5D-4629

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE JESUS SILVA (CPF 411.XXX.XXX-53) em 22/08/2024 15:26:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/119E-5EB1-5E5D-4629